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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou hodnot na dvou úrovních. První úroveň se týká

hodnotových orientací české a britské společnosti – posouzení, do jaké míry působí

liberální tradice a rozdílný stupeň modernizace na hodnoty dospělé populace s cílem

zjistit, do jaké míry jsou hodnoty rozdílné. Druhá úroveň se zabývá rozdílností hodnot

náctiletých na vesnici a ve městě. Na úrovni dospělých byly zjištěny rozdíly hodnot ve

městě a na venkově, z toho důvodu bylo cílem druhé části zjistit, jestli tato rozdílnost

vlivem prostředí platí i u dospívajících. První část vychází z analýzy dosud nejnovějších

dat EVS z roku 2008, v druhé části byl proveden výzkum mezi dvěma sty žáky osmých

tříd základních škol. Výzkum náctiletých potvrdil rozdílnosti v hodnotách vyplývajících

z analýzy evropského výzkumu, přičemž generační analýza potvrdila přibližování

hodnot na vesnici a ve městě v České republice k Velké Británii v mladé generaci 15 –

29 let. Do budoucna se očekává další sbližování hodnot nezávisle na místě bydliště a

větší přiblížení moderní západní Evropě.

Abstract

This thesis deals with the problems of values at two levels. The first level applies to

level orientations of Czech and British society – a review of how much the liberal

traditions and different degree of modernization affect on values of adult population

with the aim of discover how much are the values unlike. The second level deals with

the difference of values of adolescents in the country and in the town. On the level fo

adults were discovered differences of values in the country and in the town, on the

grounds of that was the goal of the second part do find out, if this difference applies on

adolescents too due to the effect of environment. The first part is based on the analysis

of up to now newest data of EVS of 2008, in the second part was performed a survey

between two hundreds of eight-grade students of a elementary school. The survey

affirmed the approximation of values in the country and in the town of Czech Republic

to Great Britain in the young generation of 15 – 29 years. In the future is another

approximation of values independent on place of residence and bigger approximation to

modern western Europe expected.
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Orientační náplň práce:

Zvláště v dnešní době, kdy jsou dostupná komunikační média ve skoro každé domácnosti, kde

děti žijí, dostupnost internetu je na vysoké úrovni i ve vesnicích, je možné spekulovat, zda jsou

platné obecné stereotypy minulosti ohledně života ve městě a na vesnicích, či jsou tyto rozdíly

již zanedbatelné některým z vlivů dnešní společnosti. Touto otázkou se bude zabývat má

diplomová práce, konkrétně se zaměří na hodnoty, postoje k autoritám (rodina, škola, státní

reprezentace) a veřejným tématům, a budoucí životní představy dětí, žáků osmých tříd

základních škol, zároveň ve městě a na vesnicích. Hlavním cílem práce bude zjistit, zda jsou

hodnoty a postoje odlišné či nikoli a co je příčinnou zjištěného stavu. Jsou děti více ovlivněné

socializací v prostředí, ve kterém vyrůstají anebo jsou stržené dnešní postmoderní dobou,

konzumerismem a vlivem masových médií? Metoda práce bude kvantitativní šetření v podobě

dotazníků v rozsahu cca 100 dětí z města a 100 dětí z vesnic – pro účely srovnání bude voleno

město s více jak 50 000 obyvateli a menší vesnice cca do 2 000 obyvatel. Dotazníky budou

následně do tříd rozdány v přibližném poměru 1:1. Doplňující metodou bude focus group

s některými představiteli výzkumného vzorku. Na základě získaných dat bude provedeno

srovnání na základě prostředí a další interpretace.

Klíčová slova: Hodnoty, postoje, prostředí, město, vesnice, životní způsob, travení volného času

– values, attitudes, the enviroment, city, village, lifestyle, leisure activities
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Úvod

Hodnoty a hodnotové orientace jsou nedílnou součástí každého člověka. Vytváří

a formují se nejintenzivněji v první etapě života jedince a posléze jsou přizpůsobovány

po celý život. Hodnoty jsou souborem vycházejícím z norem, zájmů, kultury, prostředí

člověka, potřeb jedince a z toho důvodu mohou být v rámci odlišných kultur rozdílné.

Hodnoty jsou také závislé na změnách společnosti, technickém, společenském i

technologickém vývoji, to vysvětluje rozdílné žebříčky hodnot i v jedné a té samé

kultuře napříč jednotlivými generacemi. Společenské prostředí a situace tvoří jakési

mantinely pro vytváření hodnot, jejich následné třídění a sdílení mezi ostatními členy.

Každý jedinec je po narození jako čistý list papíru a je na okolí, aby ho začalo formovat

ve své kultuře na základě vlastních pravidel, hodnot a přesvědčeních. Začleňování do

společnosti a učení se všeho je celoživotní procesem socializace. Nejvíce se socializují

děti v prvních letech života a to prostřednictvím svých rodičů, výchovou, a nejbližšími

příbuznými a přáteli. Zde dítě poznává a učí se základním hodnotám jeho rodičů,

později je formováno školou v rámci povinné školní docházky a jeho vrstevníky.

Postupem života se musí člověk neustále adaptovat na nové společenské role a situace –

chování jako zaměstnanec, partner, manžel, role rodiče, obdob stáří apod.

Mezi socializační činitele patří ale i vnější faktory, kterými je mimo jiné i

sociální prostor, ve kterém jedinec vyrůstá a posléze žije. Tím myslím typologii

založenou na rozdílech městského a venkovského života, ať už se jedná o anonymitu/

míru sociální distance, městský/ venkovský životní styl, dostupnost služeb a kulturní

potřeby apod. Člověk vždy žije v nějakém sociálním prostoru a je jím ovlivněný, ač si

to uvědomuje nebo neuvědomuje, celý život se mu přizpůsobuje.

Nejvíce hodnot a hodnotových orientací si jedinec osvojí během dětství a

dospívání a tyto hodnoty si pak většinou v sobě nese po celý zbytek života. Není však

vyloučené, aby se v jeho průběhu obměňovaly v závislosti na aktuální životní situaci a

působení vnějších socializačních faktorů.

Problematika hodnot a hodnotových orientací je ve společnosti často

diskutovaným tématem a objevuje se v nesčetných výzkumech různého zaměření na
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společnost. Je to především z důvodu rychlého společenského a technologického vývoje

a schopností jednotlivých generací se přicházejícím změnám přizpůsobovat a měnit jak

své aktuální potřeby a zájmy, tak na ně vázané hodnoty a priority.

Téma mé práce „Hodnoty a hodnotové orientace žáků osmých tříd na vesnici a

ve městě.“ jsem si zvolila právě z výše zmíněných důvodů. Ačkoli je společnost

v neustálém vývoji, na základě analýzy dat European Values Study, realizované v roce

2008 v české společnosti, je zřejmé, že hodnoty a hodnotové orientace dospělých jsou

rozdílné v závislosti na tom, zda žijí ve městě nebo na vesnici.

Tato práce se orientuje na zjištění hodnot a hodnotových orientací náctiletých,

kteří jsou jednak ovlivněny svými rodiči, ale také jsou generací, která je již plně

ovlivněná modernizací české společnosti - rozmachem nutnosti nemateriálních věcí a

virtuálních technologií – chytré telefony, internet, sociální sítě apod. Právě to se nejvíce

odráží na hodnotách naší nejmladší generace, kdy se naše společnost názorově i

hodnotově přibližuje modernímu západnímu světu.

Struktura práce

V teoretické části jsou nejprve představeny hodnoty v různém pojetí vědeckých

disciplín – sociální psychologie, psychologie a sociologie, poté jsou nastíněné

v uvažování sociologických klasiků, Émila Durkheima a Maxe Webera, přes pojetí

hodnot ve strukturální teorii Tallcota Parsonse až k modernímu pojetí hodnot

v konceptu Ronalda Ingleharta a dalších autorů. V další části jsou hodnoty představeny

v rámci výzkumů European Values Study a výzkumů realizovaných v České republice.

Další kapitola se věnuje socializaci, při níž se hodnoty utvářejí, s důrazem sociální

prostředí, ve které je představen pohled na rozdělení prostředí na město a vesnici tak,

jak s těmito pojmy bude zacházeno ve výzkumu práce.

V empirické části je nejprve představen hlavní cíl výzkumu – zjištění hodnot

dětí osmých tříd základních škol na vesnici a ve městě. Dílčím cílem budou zjišťovány

hodnoty dospělých analýzou dat z mezinárodního výzkumu European Values Study,

které budou následně srovnány s daty v západní Evropě. Konkrétně analýzou

mezinárodních dat European Values Study z roku 2008. Jako kontrastní země k české

společnosti z hlediska modernity, vyspělosti a pokroku byla ze západních zemí vybrána
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Velká Británie. Hlavní cíl výzkumu byl zjišťován pomocí dvou výzkumných nástrojů,


[…]


c. Spíše ne

d. Ne

Každý den 2x-3x týdně 1x týdně
Alespoň 1x

měsíčně
Nikdy

Sledováním televize A B C D E

Společným jídlem

(obědy, večeře)
A B C D E

Společnými výlety A B C D E

Povídáním si A B C D E

Učením A B C D E
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Každý den 2x-3x týdně 1x týdně
Alespoň 1x

měsíčně
Nikdy

Učením A B C D E

Čtením knih nebo

časospisů
A B C D E

Na internetu A B C D E

Hraním

počítačových her
A B C D E

Chozením do kina A B C D E

S kamarády A B C D E

Svými koníčky A B C D E

Sportem A B C D E

V přírodě A B C D E

Jinak - uveď:

…………….
A B C D E

17. Jak často trávíš svůj volný čas těmito činnostmi?

18. Co máš rád na svých kamarádech?

1= nejvíce; 5= nejméně

19. Jak vnímáš tyto činnosti u kamarádů?

1=líbí se mi; 5= nelíbí se mi

Opisování 1 2 3 4 5

Lhaní 1 2 3 4 5

Kouření 1 2 3 4 5

Mluvení sprostě 1 2 3 4 5

Pomlouvání 1 2 3 4 5

Šikanování 1 2 3 4 5

Jiné - uveď……….. 1 2 3 4 5

Upřímnost 1 2 3 4 5

Smysl pro humor 1 2 3 4 5

Srdečnost 1 2 3 4 5

Obětavost 1 2 3 4 5

Jeho dovednosti 1 2 3 4 5

Jiné - uveď……….. 1 2 3 4 5
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20. Máš nějaký vzor/Idol?

a. Ano -> Kdo to je? ......................

b. Ne

21. Proč si svého idola vážíš? Vyber jedno, co je pro tebe nejdůležitější.

a. Kvůli tomu, čeho dosáhl

b. Jeho způsobu chování

c. Vzhled

d. Sláva

e. Názory

f. Bohatství

g. Jiné důvody-uveď ………………

22. Jsi teď se svým životem spokojený?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

23. Co je pro tebe štěstí?

……………………………………………………………………………………

24. Navštěvuješ nějaké zájmové kroužky?

a. Ano – vypiš jaké……………………………………………………..

b. Ne

25. Je pro tebe důležité, jaké dostáváš ve škole známky?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

26. Co je podle tebe důležité ve vztahu?

1= nejdůležitější; 5= nejméně důležité

Věrnost 1 2 3 4 5

Láska 1 2 3 4 5

Peníze 1 2 3 4 5

Stejné názory 1 2 3 4 5

Společné záliby 1 2 3 4 5
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27. Jak jsou pro tebe tyto věci důležité?

1= nejdůležitější; 5= nejméně důležité

Vzdělání 1 2 3 4 5

Zdraví 1 2 3 4 5

Rodina 1 2 3 4 5

Přátelé 1 2 3 4 5

Volný čas 1 2 3 4 5

Oblíbenost mezi vrstevníky 1 2 3 4 5

Mít v životě práci, která tě

bude bavit
1 2 3 4 5

Být slavný 1 2 3 4 5

Chránit přírodu 1 2 3 4 5

Mít značkové oblečení 1 2 3 4 5

Cestovat, poznávat svět 1 2 3 4 5

Mít hodně peněz 1 2 3 4 5

78

Příloha 2: Scénář Focus Group

1. Úvod

Vítám vás na dnešním setkání a děkuji, že jste si na mě udělali čas. Budeme si tu

povídat okolo hodiny a věnovat se především tématu mé diplomové práce o hodnotách

žáků osmých tříd. Dnes se budeme bavit o hodnotách dětí s vámi, tudíž o městských

hodnotách. Diskuzi povedu já, budu vám tedy pokládat otázky, na které budete

odpovídat a vyjadřovat své názory. Ještě vás na začátek upozorním, že celá diskuze

bude nahrávána a zpracována pouze pro účel této diplomové práce.

2. Pravidla

Nejprve si stanovíme pravidla, podle kterých se bude dnešní diskuze odehrávat. Budu

ráda, pokud bude vždy mluvit jedna osoba a nebudeme se tu navzájem překřikovat,

určitě se dostane na všechny. Pokud na nějakou otázku nebudete chtít odpovídat,

nemusíte, ačkoli i na otázky, které se vám nebudou líbit, bych ráda znala váš názor.

Také se nebráním, abyste reagovali na názory vašich spolužáků ve skupině. Pokud

budete mít nějaký problém, nebo otázku, stačí se zeptat. Nejsme tady jako na klasické

vyučovací hodině, tudíž se mě nemusíte nijak bát, nikdo vás nebude hodnotit ani dávat

známky.

3. Představení účastníků

Nejprve vás poprosím, abyste mi řekli jednotlivě něco o sobě, s kým bydlíte, zda máte

sourozence, zvířata, co vás baví a co vás naopak vůbec nebaví.

4. Otázky obecné

- Jaký je váš obrázek typického dne? Co děláte?

5. Otázky specifické

-Jak důležité jsou pro vás tradiční hodnoty jako je rodina, láska, zdraví či kamarádi? A

co například důležitost peněz, cestování?

- Jste se svým životem na vesnici/ ve městě spokojení? Dokážete si představit bydlet na

vesnici/ve městě? Jaké si myslíte, že by to bylo, co by třeba na tom bylo dobré, a co by

se vám naopak nelíbilo?

Na závěr dostali děti kartičky s hodnotami, které měli seřadit od nejdůležitější po

nejméně důležité pro každého zvlášť. A měli nakonec okomentovat, z jakého důvodu je

poskládali tímto způsobem.

7. Závěr

Ještě jednou vám moc děkuji, že jste se této debaty zúčastnili. Vaše poznatky mi jistě

v mnohém pomohou.