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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Autor/ka práce: Lucie Laurová

Název práce: Hodnoty a hodnotové orientace žáků osmých tříd na vesnici a ve městě

Vedoucí práce: doc. Milan Tuček, prom. mat., CSc.

Oponent/tka: PhDr. Ing. Petr Soukup

Navržené hodnocení: E

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíle práce jsou jasně formulovány. Na rozdíl od původního zadání – srovnání hodnotových orientací dětí z města
a venkova došlo k rozšíření, mj. o srovnání VB vs. ČR. Paradoxně to ale práci spíše ublížilo, byť rozšíření je lepší
než základní část.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka po mém soudu nevyužila dostatečně literaturu a ani citovanou literaturu empiricky neužívá. Zahraniční
literatura je spíše sekundární přehled z českých zdrojů (autorka příliš zdůrazňuje práce Prudkého). Například
citovaný Inglehart mohl být na datech z EVS reálně využit, proč se tak nestalo, nelze odhadnout. Z obecné
literatury o hodnotách citelně chybí práce Rokeache a na něj navazující empirická šetření, i Maslow je pojat
okrajově jen jako „pomocník“ Ingleharta, výklad jeho teorie chybí. Tato absence se pak jasně projevuje
v empirické reflexi, kdy zejména vlastní šetření autorky se zvrhlo do sady grafů a tabulek bez pokusu o
teoretičtější zakotvení.
Proč nejsou uvedeny obdobné zahraniční studie o mládeži je v době elektronických časopiseckých databází
záhadou. Diplomanti na FSV běžně tyto zdroje využívají.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Jsou používána mezinárodní data EVS, k datům nim nemám výhrady. U výzkumu autorky je to složitější, je málo
informací pro posouzení, dotazník a scénář diskuse považuji za slušný, byť empirie nereflektuje teorii (viz výše).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentů je na mnoha místech problematická. Nejlepší je zpracování EVS dat, i když i zde mám výhrady
(viz dále), autorka příliš spoléhá na statistickou významnost, věcná ji v podstatě nezajímá. Zpracování vlastních
výzkumů, ať kvanti tak kvali považuji za zcela odbyté, jde jen o základní popis a mnoho z dat zůstává zcela
nevyužito.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Jednotlivá zjištění autorky jsou dostatečně jasně oddělena od převzatých tvrzení.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát v pořádku. Citací je ale poskrovnu a jde spíše o sekundární literaturu.
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7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Dále popisuji skrze citáty z práce problémové momenty. Zejména jazykově je práce špatná, obsahuje mnoho
pravopisných chyb, jistě jsem neodhalil všechny, stejně tak jsou v práci nesmyslné věty či špatné skloňování.
Strany cituji dle stránkování pdf dokumentu (tedy ne dle čísel stran v dokumentu uvedených).

s. 17: „Hodnoty rozděluje na jedné straně na tradiční a sekulárně racionální, přičemž tradiční hodnoty jsou
charakteristickým znakem tradičních, zemědělských společností, které si zakládali především na náboženství, na
úctě k rodině, k autoritám a morálce.“ Pravopisná chyba

s. 35: „shodně ve všech položkách vychází statistická významnost α p= 0,000.“ P hodnota je v daném případě
menší než 0,0005, garantuji autorce, že není pro všechny položky shodná. Zápis P=0,000 je matematicky nesmysl,
to že jej užívá SPSS, neznamená, že jej máme přijmout. Navíc věcně nám tato hodnota nic nesděluje o našich
výsledcích. Autorka tuto figuru několikrát opakuje, někdy užívá „jen“ P=0,00.

průběžně: chybí kontingenční koeficient a ideální by bylo aspoň v příloze publikovat kontingenční tabulky

graf1: špatně pojmenován, nejspíše jde o procento lidí, kteří uvedli, že hodnoty jsou pro ně důležité

s.36: „Zvláštní kategorií je potom rodina, která je pro obě země nejdůležitější. Ve více procentech ale pro Velkou
Británii, což je překvapivé vzhledem k ostatnímu posunu moderních hodnot k postmoderním.“ Chyba
v interpretaci, jde o obyvatele, ne země.

s. 41“ „Poslední oblast, na kterou jsem se zaměřila, jsou hodnoty, které by měly být pěstovány v dětech, I v tomto
případě souhrnně data k 5 ti procentní hladině významnosti.“ Závěr věty (začíná divně velkým písmenem) nedává
smysl.

s.42: „Zatímco z obecných výsledků je zřejmé, že obě země kladou větší důraz na rozdílné vlastnosti, které by
měli mít jejich děti.“ Opět jde o obyvatele, ne země.

s. 42: „Může to být způsobeno tím, že lidé ve městě jsou nuceni učit děti více samostatnosti, aby mohli dříve
chodit sami do školy, na kroužky a uměli se o sebe postarat v případě, že jejich rodiče budou v práci a příbuzní
nebydlí blízko, jako tomu bývá na vesnicích.“ Pravopisná chyba opakovaně

s. 42: „Samostatnost je proměnnou, která je významná z hlediska srovnávání podle věkových kategorií v obou
národech. Celkově dosahuje v České republice 64,9% důležitosti a ve Velké Británii 49,1%.“ opět nepřesná
interpretace

s. 42: „Shodně následuje skupina 15-29 a nejméně by učili samostatnosti generace nad 50 let.“ Pravopisná chyba

s. 43: “V případě generačních rozdílů dosahovaly(a) statisticky významné rozdíly zhruba polovinu(a) hodnot
nabízených v baterii“. Chybné koncovky (v závorce správné).

s. 44: „Přátelé podle testu chí-kvadrátu, kdy p= 0,00 -> tudíž nulová hypotéza, která odmítá vztah mezi
proměnnými, se zamítá.“ Šipka do věty nepatří, ta patří maximálně do technických výrazů p=0,00 je opět
nevhodné.

s. 44: „Volný čas představuje pro mladé z obou zemí velmi důležitou složku jejich života, p= 0,792 -< H0 se
přijímá, to značí, že hodnoty volného času jsou pro mladé důležité bez ohledu na zemi, ve které žijí.“
H0 se nikdy nepřijímá, ani opačná šipka nemůže být v textu

s. 49 tabulka 7 – proč není vše v jedné tabulce, ideálně jen procenta ano

s. 50: „Sourozence má 92,9% dětí, pouhých 7,1 % sourozence nemá.“ Zbytná druhá část věty

s. 54 „55,2% dětí uvedlo, že mají svého idola.“ Správně se píše, že mají svůj idol
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s. 59 :“Faktorovou analýzou vzniklo výše uvedených pět dimenzí, ve kterých se vytvořily tři nezávislé faktory,
které se oddělují od ostatních“ Věta není po mém soudu dobře, jak může pět dimenzí utvořit tři faktory?

Obecně dodávám, že zpracování vlastního výzkumu je na mnohem horší úrovni než zpracování dat EVS, obsahuje
mnoho zbytečných grafů. Určitě by prospěla střídmost a syntetičtější zpracování.
Stereotypizace života na vesnici resp. v městě je velice zajímavá a zasloužila by hlubší rozbor, mnohá témata ze
skupinových diskusí jsou oproti tomu zbytná (zejména domácí mazlíčci, běžný den).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Jaké jsou limity prezentovaných výsledků vlastní kvanti studie?

Celkové hodnocení práce: výborně
Práce není příliš dobrá, navrhuji proto jen hodnocení „E“. Samozřejmě autorka může
přesvědčit komisi při obhajobě, u mne se jí to nezdařilo

Datum: 20. 1. 2018 Podpis: Petr Soukup